
立 春 
２月４日の「立春」は、二十四節気（にじゅうしせっき）といって、太陽年を日数によって２４

に分けた季節を表す言葉で、第１番目です。「春の気立つを以って也」と記されて春の初めというこ

とです。初春といっても、冬至と春分の中間の日にあたり、寒さの頂点とされる日です。翌日から

の寒さは「残寒」または「余寒」といい、手紙や文書等の時候のあいさつ等で用いられます。また

２月３日は節分で「季節を分ける」ことを意味しています。そもそも各季節の始まりの日（立春・

立夏・立秋・立冬）の前日を指しますが、江戸時代以降は特に立春の前日を指す場合が多くなって

きているそうです。大寒の最後に日でもあるため、寒さもピークになるそうです。 

 寒風の中、子どもたちは元気いっぱいの様子を見せてくれています。１月の末には高学年児童の

持久走大会が開催されています。日頃の練習も一生懸命頑張り、本番ではそれぞれが自分の力を精

いっぱい出して走りきった姿がありました。まだまだ寒さが続く２月ですが、年度末をも迎える節

目になる月でもあります。３学期の学習を大切に取り組みながら、一年間のまとめにとりかかって

ほしいと思います。 

この一年でみなさんはたくさんのことを学習し、いろんな事を身につけてきたと思います。また

勉強以外でも、文化的な活動やスポーツなど様々な分野で活躍し、それぞれの成果を出してきたこ

とでしょう。新聞などで取り上げられたり表彰されたりした人もいて、宮小学校の子どもたちの活

躍はたくさんのところで発揮されたことだと思います。 

 ３学期は、時の過ぎるのが早いといわれています。インフルエンザや胃腸炎等の流行に充分注意

し、体調をしっかり整えながら一年間のまとめとともに、新学期を迎える準備をしっかり進めてい

ってください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２６年（２０１４年）２月号 

宮  通  信 
              和歌山市立宮小学校 

３年生「七輪体験」で残

った炭火を、地域の方か

ら寄贈いただいた火鉢に

入れて、少し昔の体験を

させてもらっています。 

（教頭 大石幸弘） 

日 曜

1 土 土曜教室・子どもセンター （ド ッジボ ー ル ）

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土 県科学作品展（貴志川体育館）

9 日

10 月 諸費振替　　根来塗りの出前授業（4年）

12 水 クラブ（最終） 

14 金

15 土

16 日

17 月 　　

18 火

19 水 　

20 木

21 金

22 土

24 月 お別れ遠足（６年生）ＵＳＪ

26 水 卒業を祝う会（１・２限）　委員会

28 木

１９日（水）お別れ式・卒業式（開場８：１５）

登校指導　

入学説明会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

県科学作品展（貴志川体育館）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 土曜教室 ・子どもセンター (濱辰へ見学）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　移動図書館

児童会役員選挙（３限）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　

※子どもたち守り隊の皆様や保護者の皆様には、児童の登下校の見守り活動等において、いつも
　　お世話になりましてありがとうございます。来月は３月３日（月）がセーフティーネットの日になっ
※1８日は今年最後の授業参観・懇談会となっております。懇談会にも多数の保護者の方に残って
頂いて有意義な会にしたいと思っていますのでよろしくお願い致します。
※以前にもお知らせ致しましたが、学校正門前の交差点内に車を停めて、子どもさんを乗り降りさ
せるのはとても危険です。お止めください。交通マナーを守っていきましょう。

２  　月　　の　　予　　定

行　　　　　　　　　　　事　　　　　　　　　　等

三
　
　
月

予
　
　
定

　３日（月）セーフティーネットの日・登校指導

授業参観・懇談会　　児童下校１４：４０　　　　　　　　移動図書館

　７日（金）６年奉仕作業

３１日（月）離任式

２４日（月）三学期終業式



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


